
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1231 - 24 DE AGOSTO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



EDITAL CMDMG
2 BIO Nº 1231 - GUAPIMIRIM 24 de Agosto de 2023CIDADE DE



3BIO Nº 1231 - GUAPIMIRIM24 de Agosto de 2023 CIDADE DE



4 BIO Nº 1231 - GUAPIMIRIM 24 de Agosto de 2023CIDADE DE



5BIO Nº 1231 - GUAPIMIRIM24 de Agosto de 2023 CIDADE DE



DELIBERAÇÃO
6 BIO Nº 1231 - GUAPIMIRIM 24 de Agosto de 2023CIDADE DE



ACORDO DE COOPERAÇÃO
7BIO Nº 1231 - GUAPIMIRIM24 de Agosto de 2023 CIDADE DE



DECRETO
DECRETO N° 2417 DE 24 DE AGOSTO DE 2023. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por 
transposição de recursos, no valor de R$ 3.800.000,00 (Três milhões oitocentos 
mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do orçamento 
vigente:

Órgão/Unidade Programa Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.06 04.122.0010.2.010 – 127 31.90.11 1.500.99 3.500.000,00

02.09 10.302.0058.2.010 - 318 31.90.16 1.500.99 300.000,00

TOTAL 3.800.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

Órgão/Unidade Programa Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.02 04.122.0010.2.010 – 049 31.90.11 1.500.99 900.000,00

02.12 04.122.0010.2.010 – 409 31.90.11 1.500.99 900.000,00

02.22 04.122.0010.2.010 – 563 31.90.11 1.500.99 250.000,00

02.24 04.122.0010.2.010 – 586 31.90.11 1.500.99 500.000,00

02.26 04.122.0010.2.010 – 603 31.90.11 1.500.99 300.000,00

02.33 04.122.0010.2.010 – 696 31.90.11 1.500.99 150.000,00

02.35 04.122.0010.2.010 – 760 31.90.11 1.500.99 800.000,00

TOTAL 3.800.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 24 de agosto de 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

HOMOLOGAÇÃO

8 BIO Nº 1231 - GUAPIMIRIM 24 de Agosto de 2023CIDADE DE



AVISOS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 302/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2023

ABERTURA: 08 de setembro de 2023
HORÁRIO: 11:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS para atendimento da Secretaria Municipal de 
Administração e outras. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se 
disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede 
Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo 
Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ 
da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 23 de agosto de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 2600/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2023

ABERTURA: 08 de setembro de 2023
HORÁRIO: 12:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORME E EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
(EPI). O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da 
Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de 
Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, 
mediante o fornecimento de 01 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, 
das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 23 de agosto de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 2837/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2023

ABERTURA: 06 de setembro de 2023
HORÁRIO: 16:30 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA PRODUÇÃO DE MOBILIÁRIOS 
URBANOS PARA REVITALIZAÇÃO DAS PRAÇAS E ESPAÇOS DE LAZER DO MUNICÍPIO 
DE GUAPIMIRIM. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível 
no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura 
Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo 
Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ 
da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 23 de agosto de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

9BIO Nº 1231 - GUAPIMIRIM24 de Agosto de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-08-24T19:55:00-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




